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Jedno z najważniejszych odkryć paleontologicznych 
Polski z początku XXI wieku znajduje się w niepozornej wsi 

Owadów-Brzezinki nieopodal Piotrkowa Trybunalskiego.
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Niedawno minęła 10. rocznica od inicjacji 
szeroko zakrojonych wykopalisk organi-

zowanych na stanowisku paleontologicznym Owa-
dów-Brzezinki. Ten wyjątkowy, aktywnie eksploato-
wany kamieniołom firmy Nordkalk, zlokalizowany 
w gminie Sławno (powiat opoczyński, województwo 
łódzkie), w którym jest pozyskiwany materiał skalny 
najmłodszego piętra jury (tytonu), stanowi z pew-
nością jedno z ważniejszych odkryć w historii badań 
polskiej jury. Początki paleontologii jako oficjalnej ga-
łęzi nauki nieodłącznie są powiązane z odsłonięciami 
skał okresu jurajskiego w Europie Zachodniej, takimi 
jak wapienie Solnhofen czy klify Dorset. Skały juraj-
skie są tam doskonale odsłonięte ze względu na lata 
intensywnej eksploatacji przemysłowej albo procesy 
erozyjne, a skamieniałości liczne i dobrze zachowane, 
co pozwoliło rozwijać skrzydła tamtejszym badaczom 
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w XIX i XX wieku. Dotychczas w Polsce brakowało 
miejsca wyjątkowego w tej skali, więc nasz wgląd 
w ewolucję i bioróżnorodność organizmów systemu 
jurajskiego w przypadku wielu grup organizmów był 
bardziej fragmentaryczny niż u zachodnich kolegów.

Odkrycie niezwykłej rangi
W 2005 roku Adrian Kin znalazł na terenie kamienio-
łomu pierwszego skrzypłocza. To było nadzwyczajne 
odkrycie, ponieważ skamieniałości skrzypłoczy w za-
pisie kopalnym są niezwykle rzadkie ze względu na ich 
chitynowy, niezmineralizowany szkielet. Był to sygnał, 
że mamy do czynienia ze stanowiskiem wyjątkowym, 
gdzie warunki sedymentacyjne gwarantowały niezwy-
kłe możliwości zachowania okazów, a więc tzw. Lager-
stätte, które oznacza stanowisko z nagromadzeniem 
doskonale zachowanych skamieniałości.

Owadów-Brzezinki to jedyne pozakarpackie stano-
wisko w Polsce, dające wgląd w skały tytońskie. Od-
słonięcie reprezentuje zapis regresji i transgresji – czy-
li stopniowego cofania się morza oraz jego powro-
tu z epizodem lokalnego osuszania się klimatu. Jest 
to widoczne w wyglądzie skał, w których ciemniejsze 
margliste skały formacji pałuckiej przechodzą w jasne, 
masywne wapienie dwóch dolnych jednostek formacji 
kcyńskiej. Maksymalną regresję, czyli wycofanie się 
morza, obserwujemy dzięki obecności wapieni pły-
towych, podobnych do słynnych wapieni litograficz-
nych Solnhofen, które są horyzontem najbogatszym 
w skamieniałości. Występujące po sobie następstwo 
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różnych skał, czyli sukcesję, możemy interpretować 
jako stopniowe zmiany środowiska od pełnomorskie-
go do lagunowego.

Badania nad skamieniałościami z kamieniołomu 
Owadów-Brzezinki dowodzą, że obszar Polski był 
w tym czasie swego rodzaju węzłem paleogeograficz-
nym, spotykały się tutaj zwierzęta i rośliny pochodzące 
z ciepłych południowych mórz (Oceanu Tetydy) z ty-
mi z chłodniejszych wód północnych. Jakby tego było 
mało, na tym obszarze są znajdowane okazy zarów-
no reprezentujące faunę podobną do tej odkrywanej 
w światowej sławy odsłonięciach Europy Zachodniej, 
jak i taksony spotykane w Rosji i na wschodzie. Czyni 
to stanowisko niezwykle cennym w badaniach kore-
lacyjnych i porównawczych.

Różnorodność skamieniałości
Definiującym aspektem stanowiska Owadów-Brze-
zinki jest obecność doskonale zachowanych skamie-
niałości stawonogów. Do najbardziej spektakularnych 
należą przedstawiciele rzędu ostrogonów (Xiphosu-
ra), potocznie określanych mianem skrzypłoczy, które 
są odkryciem wyjątkowym nie tylko na skalę Polski, 
lecz także świata. Dla przykładu, same Stany Zjedno-
czone mogą się pochwalić zaledwie kilkoma dobrze 
zachowanymi okazami jurajskich skrzypłoczy, z ko-
lei na tym stanowisku znaleziono ich już ponad 300. 
Wszystkie okazy są doskonale zachowane. Badania 
nad morfologią owych skamieniałości dowodzą, 
że mamy do czynienia z osobnikami młodocianymi. 
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Pogląd na ten selektywny stan zachowania jest na-
stępujący: wskutek krótkotrwałych epizodów niedo-
tlenienia (hipoksji), a nawet okresów beztlenowych 
(anoksji), współwystępujących z gwałtownymi zmia-
nami zasolenia, następował zakwit glonów, które do-
prowadziły do zatkania (przerośnięcia) komór skrze-
lowych i w efekcie masowe obumierania osobników 
młodocianych. Żeby określić fenomen ewolucyjny 
tych zwierząt, które przetrwały do dzisiaj, odkrywcy 
nowego gatunku Limulus darwini, Kin i Błażejowski, 
zaproponowali nowy termin – stabilomorfizm. Jest 
to morfologiczna stabilizacja organizmu w czasie 
i przestrzeni, którego status taksonomiczny nie prze-
kracza poziomu rodzaju. Stabilomorfizm jest efektem 
wysoce wyspecjalizowanej strategii adaptacyjnej orga-
nizmów, która znacząco zmniejsza potrzebę tworzenia 
zróżnicowanych odmian fenotypowych, czyli takich, 
które odzwierciedlają wpływ środowiska na ich bu-
dowę. Nową definicję zaproponowano dla zwierząt 
i roślin na poziomie rodzaju, które przeżyły co naj-
mniej jedno wielkie wymieranie lub kryzys biotyczny 
i przetrwały do czasów dzisiejszych. Jest to definicja 
precyzyjna i testowalna w odróżnieniu od nieprecy-
zyjnego pojęcia „żywe skamieniałości”.

Inną liczną grupą stawonogów ze stanowiska 
są dziesięcionogi, reprezentowane przez homaropo-
dobne skorupiaki Mecochirus. Szczątki tych zwierząt 
są niezwykle powszechnie znajdowane, a ślady ich 
bytowania są udokumentowane przez liczne skamie-
niałości śladowe, czyli jamki, które owe skorupiaki 
pozostawiły. Przy sporej dozie szczęścia można na-
trafić nawet na jamki z zachowanymi wewnątrz ich 
budowniczymi, czyli wspominanymi skorupiakami.

Fot. 1
Szkielet ichtiozaura

Fot. 2
Ramienionogi

Fot. 3
Amonit Virgatopavlovia

Fot. 4
Homaropodobne skorupiaki 

Mecochirus

Fot. 5
Karapaks żółwia 

skrytoszyjnego

Fot. 6
Ząb plezjozaura

Fot. 7
W muzeum wyeksponowane 

są naturalnych rozmiarów 
rekonstrukcje zwierząt,  

które zamieszkiwały  
lokalne morza i wyspy 

w późnej jurze
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Zdecydowanie najliczniejszymi kręgowcami 
ze stanowiska są prymitywne ryby promieniopłetwe 
– drobne, fragmentaryczne skamieniałości tych zwie-
rząt są masowo znajdowane w wapieniach płytowych. 
Natrafia się również na większe kości ryb, reprezen-
tujące drapieżne caturoidy i orthocormidy, podobne 
do barakud i tarponów, albo żywiące się twardą zdo-
byczą pyknodonty, przypominające pokrojem ciała 
niektóre ryby rafowe. Jednym z symboli stanowiska 
obok skrzypłoczy stał się ichtiozaur z rodziny oftal-
mozaurów – Cryopterygius kielanae (Undorosaurus 
kielanae według Zverkowa). Jego szczątki należą 
do najbardziej kompletnych, jakie zostały znalezione 
na terenie Polski. Ten średniej wielkości ichtiozaur 
jest podobny do borealnych (żyjących w morzach pół-
nocnych) osobników znajdowanych na Spitsberge-
nie w archipelagu Svalbard oraz w europejskiej części 
Rosji. Inne ciekawe skamieniałości gadów morskich 
to żółwie skrytoszyjne, reprezentowane przez Owado-
wia borsukbialynickae, które wykazują podobieństwo 
do żółwi z Niemiec pochodzących z ciepłych połu-
dniowych mórz, albo ostatnio odkryte zęby plezjozau-
rów, prawdopodobnie z rodziny kryptoklidów, zbli-
żone pokrojem do znanych dobrze okazów z Wielkiej 
Brytanii. Co ciekawe, znaleziono też skamieniałości 
kręgowców lądowych – przede wszystkim lądowych 
krokodylomorfów z rodziny atopozaurów. W przeci-
wieństwie do ich współczesnych krewnych te drobne, 
zwinne zwierzęta spędzały zapewne większość swo-
jego życia na lądzie. Znajdowane są również bardzo 
nieliczne fragmenty kości pterozaurów.

Najważniejszym wskaźnikiem bliskości lądu jest 
obecność kolejnej grupy stawonogów, również rzad-

kiej w polskim zapisie kopalnym – owadów. Skamie-
niałości owadów przynależą do chrząszczy, pasiko-
ników i ważek. Możliwe, że szczątki owadów zostały 
przetransportowane do zbiornika przez wiatr lub wo-
dę albo też w pobliże brzegów z głębi lądu przyciągała 
je obecność roślin.

Geopark Owadów-Brzezinki 
– misja
Owadów-Brzezinki jako stanowisko jest niezwy-
kle ważne nie tylko ze względu na wagę naukową, 
lecz także aspekt geoedukacyjny. Niewątpliwym 
sukcesem jest powstanie geoedukacyjnego ośrodka 
Owadów-Brzezinki (zwany też geoparkiem Owa-
dów-Brzezinki) – miejsca, gdzie zarówno miesz-
kańcy, jak i turyści mogą edukować się w aspektach 
przeszłości geologicznej regionu. Geopark jest pod 
oficjalną pieczą naukową Instytutu Paleobiologii 
Polskiej Akademii Nauk, a jakość prezentowanych 
tam rekonstrukcji i zasobów wiedzy jest gwaran-
towana przez wysokiej jakości instytucję z ugrun-
towaną pozycją badawczą. Wspomniany pawilon 
i kompleks edukacyjny prezentują liczne infogra-
fiki i modele jurajskich zwierząt, stanowiąc dosko-
nałą atrakcję na krótki wyjazd, mogący być źródłem 
inspiracji dla najmłodszych pasjonatów paleontolo-
gii. Inicjatywa ta jest dowodem na wzorcową współ-
pracę trzech środowisk – lokalnej władzy samorzą-
dowej, biznesu i świata nauki, by osiągnąć wspólną 
korzyść, którą jest rozwój wiedzy, lokalnej gospo-
darki i samorządności. ■
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Fot. 8
Szczątki małego lądowego 
krokodylomorfa

Fot. 9
Prace wykopaliskowe 
w kamieniołomie 
Owadów-Brzezinki
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